vel tricenas, ut Octavius, vel octogenas quinas, ut alii iradunt, drachmas relictas, turbatus est. Cum autem Antonius cadavere ejus adhuc cruento in foro proposito, orationem ad defuncti laudes, et ad cædis commiserationem pertinentem habuisset, multitudo concitata est. Deinde recitatis honoribus qui ei decreti fuerant, subjecit : *Sed pater, pontifex, sacrosanctus, heros, deus mortuus est : hei mihi, non morbo, non senio extinctus, non scriis in bello vulneratus, nec fortuito aliquo casu raptus : sed hic intra mænia per insidias cæsus est. Qui contra periculum in Britanniam penetravit, in urbe per dolum occubuit. Qui pomærium civitatis promovit, intra curiam est trucidatus : inermis, vir bellicosus : nudus, vir pacificus : ad prætoria, prætor : apud magistratus, magistratu præditus : a ciribus, quem nemo hostium vel in mari natantem accidere potuit : a familiaribus, quorum sæpe miserus fuit. Ubi tua est humanitas, Cæsar ? ubi sacrosancta auctoritas ? ubi leges ? Tu quidem accurate providisti, ne quis ab inimicis caderetur : te vero crudeliter amici occiderunt, et nunc in foro jaces interfectus. In suggesto jaces vulneribus confectus, unde nullas conciones habuisti. Heu canos sanguine concretos : heu vestem laceratam, quam eo scilicet induisti, ut in ea jugulareris.* His verbis populus commotus, percussores quæritavit, raptum cadaver Cæsaris in foro cremavit, ad ædes percussorum tetendit, ac Helvium **494** Cinnam tribunum plebis per errorem nominis occidit. Neque enim is Cæsari fecerat insidias, sed Cornelius Cinna prætor. Quo in loco Cæsar crematus est, plebs aram erexit, in qua illi ut deo sacrificaret. Sed eam consules everterunt, lege lata, ne quis deinceps dictator crearetur. Qui autem dictaturam vel decrevisset, vel accepisset, ut capite plecteretur. Antonius tum pro auctoritate multa egit, fandis magistratibus, provinciis, libertate, immunitate, atque exulibus revocandis, non secus ac si potentatus Cæsaris successor esset : iisque rebus magnam pecuniam coegit.

XIII. C. vero Octavius, qui et Pius, sororis Cæsaris filius, nuptæ Octavio Veliterno (sunt autem Velitræ Volscorum municipium) pupillus relictus, apud matrem educatus est. Cum adolevisset, apud Cæsarem egit orbem liberis : qui eum amavit, magna de eo spe concepta. Nam Accia mater ejus

Variorum lectiones et notæ.

(73) Ὅς καὶ Πίας. Ita alter e Regiis et Colber. teus : alter Reg. Πίω; Pius.

(74) Οὐλοισκιδωρ. Sic mas. Reg. et Colberl. Wolfius, Οὐλοισκιδωρ, ediderat.

prægnans somniavit intestina sua ferri ad cælum, explicarique per omnem terrarum ambitum. Somniavit et pater Octavius eadem nocte, utero Acciæ jubat solis exortum. Qui cum ob uxoris puerperium serius in curiam venisset, P. Nigidius Figulus senator, qui astronomiæ peritissimus habebatur, comperita Octavii moræ causa, exclamavit: *Tu nobis dominum genuisti*. Cum puer ruri educaretur, aquila pane ex manibus ejus raptò subvolavit, ac delapsa rursus eundem restituit. Deinde, cum adolescentulus in urbe degeret, somniavit Cicero se videre illum calenis aureis e cælo ad Capitolium demitti, et a Jove flagris cædi. Catulus vero et ipse in somnis vidit, Jovem Romæ imaginem in sinum filii Octavii, pueri adhuc, demittere. His de causis eum Cæsar, in amplissima spe adoptatum, hæredem instituit, ac diligentissime in arte dicendi Græcæ Latineque erudiendum curavit. Exercuit et in re militari, et ad negotiorum reipublicæ atque imperii administrationem assuefecit. Illic igitur Octavius, Apolloniæ studiorum causa degens, interitu Cæsaris audito, Brundisium trajecit: cognitoque avunculi testamento et tumultu populi, Cæsaris nomen **495** sibi vindicavit: aditaque hæreditate, rebus gerendis animum intendit, annos octodecimi natus. Eo urbem ingrediente, magnus circulus, et instar cælestis arcus varius, orbem solis ambiit, futuri tumultus prænuntius. Tribunatum, quamvis ab Antonio prohiberetur, ambire non destitit: sed tribuno conciliato sibi, in forum perductus, pro concione promissit, se legata, patris testamento relicta, statim soluturam: et aliorum emolumentorum plebi spem fecit. Cujus studia cum sibi adjunxisset, exorta stella quæ a septentrione versus occasum tendebat, quam alii cometam dicebant, ea portendentem, quæ solet id genus impressionum: alii Cæsari dedicabant, in stellarum numerum recepto scilicet: non dubitavit pridem Octavius, tum Cæsar, post etiam Augustus, æneam statuam Cæsaris, cum stella supra capat, in æde Veneris dedicare. Quod cum populi metu nemo prohiberet, etiam alia in Cæsaris honorem fecit. Antonius vero, qui cum contumeliis et injuriis agitabat, plebe ægre ferente, ac pene omnibus indignantibus, sibi metuens, cum eo collocutus est: et cum reconciliati viderentur, ex suspicione quadam inimicitie recruduerunt. Et quia Cæsaris opes crescere videbat, multitudinem largitionibus et obsequiis ad se allicere studuit: idque facile consecutus videbatur, cum ipse consul, frater Lucius tribunus plebis, Caius